
GU/S S205
24/10/2023
643525-2023-IT

1 / 4

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:643525-2023:TEXT:IT:HTML

Italia-Firenze: Servizi di bonifica di terreni
2023/S 205-643525

Avviso di aggiudicazione di appalto

Risultati della procedura di appalto

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Città Metropolitana di Firenze
Numero di identificazione nazionale: C.F. 80016450480
Indirizzo postale: Via Cavour 1
Città: Firenze
Codice NUTS: ITI14 Firenze
Codice postale: 50129
Paese: Italia
Persona di contatto: Direzione Gare, Contratti ed Espropri - Tel. + 39 055.2760.035/651/772/619/768/769/928 - 
Pec cittametropolitana.fi@postacert.toscana.it
E-mail: appalti@cittametropolitana.fi.it 
Tel.:  +39 0552760/035/651/619/772/769/928
Fax:  +39 0552761256
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.cittametropolitana.fi.it/
Indirizzo del profilo di committente: http://www.cittametropolitana.fi.it/

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Accordo quadro con unico operatore economico per l’affidamento del servizio di bonifica sistematica da ordigni 
esplosivi residuati bellici CIG 96732591DB
Numero di riferimento: S215

II.1.2) Codice CPV principale
90722300 Servizi di bonifica di terreni

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:

24/10/2023 S205
https://ted.europa.eu/TED

1 / 4

mailto:appalti@cittametropolitana.fi.it
http://www.cittametropolitana.fi.it/
http://www.cittametropolitana.fi.it/


GU/S S205
24/10/2023
643525-2023-IT

2 / 4

L'Accordo Quadro ha per oggetto lo svolgimento dell’attività di Bonifica Sistematica da Ordigni Esplosivi 
Residuati Bellici per gli interventi di competenza dell’Amministrazione interessati da attività di scavo. Le 
modalità specifiche dell’espletamento del servizio di bonifica sistematica da ordigni residuati bellici sono 
dettagliate nel capitolato tecnico descrittivo e prestazionale disponibile tra i documenti di gara.

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA esclusa)
Valore, IVA esclusa: 995 000.00 EUR

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITI14 Firenze

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Come stabilito dall’art. 4 del Capitolato Speciale il valore economico indicato per l’Accordo Quadro non 
costituisce indicazione di corrispettivo contrattuale, ma quantifica un fabbisogno presunto di gara per gli 
adempimenti formali a tale valore legati. L’Accordo Quadro di cui all’art. 54 del Codice costituisce infatti 
uno strumento contrattuale per la regolamentazione della stipula di eventuali e futuri “contratti attuativi”, 
non predeterminati per numero, importo ed ubicazione, che saranno affidati dalla stazione appaltante nel 
corso della durata dell’Accordo Quadro ed in base alle necessità e priorità rilevate dall’Amministrazione. 
La stipula dell’Accordo Quadro non è quindi fonte di immediata obbligazione tra la Città Metropolitana e 
l’impresa aggiudicataria e non è impegnativa in ordine all’affidamento a quest’ultima dei “contratti attuativi” 
per un quantitativo minimo predefinito. I singoli “contratti attuativi” assumono la forma di Ordini di Servizio 
(OdS) e si intendono affidati con il loro ricevimento da parte dell’impresa aggiudicataria. Ciascun Ordine di 
Servizio descriverà l’intervento da eseguire e ne stabilirà l’importo, la data di inizio ed il termine massimo di 
completamento. Gli OdS saranno comunicati con le modalità indicate nel Capitolato Speciale.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Criterio di qualità - Nome: offerta tecnica / Ponderazione: 70/100
Prezzo - Ponderazione: 30/100

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
Il presente avviso assolve all'obbligo di redazione della relazione di cui all'art 99 c.1 del D. Lgs. 50/2016.

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione
L’avviso comporta la conclusione di un accordo quadro

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura

24/10/2023 S205
https://ted.europa.eu/TED

2 / 4



GU/S S205
24/10/2023
643525-2023-IT

3 / 4

Numero dell'avviso nella GU S: 2023/S 046-134971

IV.2.8) Informazioni relative alla chiusura del sistema dinamico di acquisizione

IV.2.9) Informazioni relative alla fine della validità dell'avviso di indizione di gara in forma di avviso di 
preinformazione

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Contratto d'appalto n.: 22089/2023

Denominazione:
Accordo quadro con unico operatore economico per l’affidamento del servizio di bonifica sistematica da ordigni 
esplosivi residuati bellici CIG 96732591DB

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
18/10/2023

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 10
Numero di offerte ricevute da PMI: 10
Numero di offerte ricevute da offerenti provenienti da altri Stati membri dell'UE: 0
Numero di offerte ricevute dagli offerenti provenienti da Stati non membri dell'UE: 0
Numero di offerte pervenute per via elettronica: 10
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Vilona UXO s.r.l
Numero di identificazione nazionale: C.F. e P.I. 04189690714
Indirizzo postale: Via G. Leopardi 12
Città: Foggia
Codice NUTS: ITF46 Foggia
Codice postale: 71016
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa)
Valore totale inizialmente stimato del contratto d’appalto/lotto: 995 000.00 EUR
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 995 000.00 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti
È probabile che il contratto d'appalto venga subappaltato

Sezione VI: Altre informazioni
VI.3) Informazioni complementari:

Determina aggiudicazione n. 1824 del 04/08/2023, determina di aggiudicazione efficace n. 1994 del 12/09/2023 
- CIG 96732591DB
Per le controversie derivanti dall'esecuzione del contratto, qualora non risulti possibile definirle in sede 
amministrativa, le stesse saranno deferite alla competenza del giudice ordinario. Il foro competente è 
individuato nel foro di Firenze.
Responsabile del procedimento è l' Arch. Riccardo Maurri.
Il presente avviso assolve agli obblighi relativi alla relazione di cui all'art. 99, comma 1 del D.Lgs. 50/2016.

VI.4) Procedure di ricorso

24/10/2023 S205
https://ted.europa.eu/TED

3 / 4

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:134971-2023:TEXT:IT:HTML


GU/S S205
24/10/2023
643525-2023-IT

4 / 4

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale per la Toscana di Firenze
Indirizzo postale: Via Ricasoli 40
Città: Firenze
Codice postale: 50129
Paese: Italia
Tel.:  +39 0552776427

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
30 giorni dalla pubblicazione in GURI.

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
19/10/2023

24/10/2023 S205
https://ted.europa.eu/TED

4 / 4


